
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2600 del 19 novembre 2021

OGGETTO: Contributi  economici  a  favore  di  iniziative,  eventi  e  manifestazioni  a 
sostegno del commercio e delle attività economiche – Primavera - Estate 2021, di cui 
all’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 688 del 08/04/2021. 
Revoca di contributi

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 22/12/2020;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2021 di approvazione del 
P.E.G. 2021-2023;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 31/08/2021 di assestamento del 
P.E.G. 2021-2023;

 la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 71, Settore Sistema e Sviluppo 
Economico, Centro di Costo n. 95, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate 
al Responsabile del suddetto Centro;

RICHIAMATO il  Regolamento sui  controlli  interni,  approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2013;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  le  competenze  dei 
dirigenti;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 688 del 08/04/2021, con la quale è 
stato approvato l’Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici a favore di 
iniziative, eventi e manifestazioni a sostegno del commercio e delle attività economiche 
– Primavera - Estate 2021 e sono state destinate allo scopo risorse pari a complessivi 
20.000,00 €, prenotando la relativa spesa sul Cap. n. 32860, denominato “Contributi ai 
soggetti privati per iniziative di promozione e vivacizzazione della città”, del Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2021-2023, annualità 2021 (prenotazione n. 2021/6268);

DATO  ATTO  che  nel  presente  provvedimento  l’Avviso  pubblico  di  cui  sopra  sarà 
menzionato per brevità come “Avviso pubblico” o “Avviso”;

DATO ATTO che nel RNA (Registro Nazionale Aiuti) l'iniziativa è stata registrata come 
Misura di aiuto con il  codice identificativo (CAR) n.  17517, e che l’Avviso è stato 
registrato come Bando o procedura attuativa n. 40425;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2600 del 19 novembre 2021

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  1696  del  04/08/2021,  avente  ad 
oggetto “Contributi economici a favore di iniziative, eventi e manifestazioni a sostegno 
del commercio e delle attività economiche – Primavera - Estate 2021, di cui all’Avviso 
pubblico  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  688  del  08/04/2021. 
Assegnazione dei contributi”, pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del Comune di 
Rimini dal 17 agosto al 1 settembre 2021 e sul sito internet istituzionale dal 17 agosto in 
avanti;

RICORDATO  che  con  quest’ultima  determinazione  sono  stati  assegnati  contributi 
economici a sei soggetti richiedenti, tra cui:

1. <omissis> - domanda prot. 182557 del 15/06/2021 per l’iniziativa <omissis>;
2. <omissis> - domanda prot. 182724 del 15/06/2021 per l’iniziativa <omissis>;
3. <omissis> - domanda prot. 183776 del 15/06/2021 per l’iniziativa <omissis>;

DATO ATTO che il contributo economico assegnato a  <omissis>, dell’ammontare di 
1.946,90  €,  è  stato  identificato  con  il  CUP  -  codice  unico  di  progetto 
C99J21023XXXXXX e registrato come aiuto individuale nel Registro Nazionale Aiuti, 
con numero RNA-COR 5864XXX;

DATO ATTO che il contributo economico assegnato a  <omissis>, dell’ammontare di 
1.858,41  €,  è  stato  identificato  con  il  CUP  -  codice  unico  di  progetto 
C99J21023XXXXXX e registrato come aiuto individuale nel Registro Nazionale Aiuti, 
con numero RNA-COR 5864XXX;

DATO ATTO che il  contributo economico assegnato a<omissis>,  dell’ammontare di 
2.743,36  €,  è  stato  identificato  con  il  CUP  -  codice  unico  di  progetto 
C99J21023XXXXXX e registrato come aiuto individuale nel Registro Nazionale Aiuti, 
con numero RNA-COR 5864XXX;

RICORDATO in  particolare  che  l’Avviso  pubblico  prevedeva espressamente  (art.  8, 
comma  1)  che  la  liquidazione  del  contributo  avvenisse  solo  dopo  la  realizzazione 
dell’iniziativa  e  a  seguito  della  presentazione,  entro  il  termine  del  10/10/2021,  di 
specifico modello di rendicontazione dei costi sostenuti per il progetto e delle eventuali 
entrate, corredato da regolare documentazione comprovante l’effettivo sostenimento di 
spese ammissibili in base alle prescrizioni dell’Avviso (art. 9);

RICORDATO, inoltre, che l’art. 12 comma 1 lettera b dell’Avviso annovera la mancata 
presentazione della rendicontazione entro il termine stabilito tra le cause di decadenza 
dal diritto di percepire il contributo concesso, fatta salva la possibilità (art. 12 comma 2) 
di presentare entro lo stesso termine motivata richiesta di proroga;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2600 del 19 novembre 2021

RILEVATO che il termine del 10/10/2021 è scaduto senza che nessuno dei tre soggetti 
organizzatori  sopra  menzionati  abbia  presentato  la  prescritta  rendicontazione  o,  in 
alternativa, una richiesta di proroga;

DATO ATTO che i tre soggetti sono stati informati del ricorrere di una delle cause di 
decadenza  previste  dall’Avviso  pubblico  con  le  seguenti  comunicazioni  di  posta 
elettronica certificata, per ciascuna delle quali è pervenuto regolare avviso di consegna:

 <omissis> prot. 330205 del 19/10/2021;
 <omissis> prot. 330277 del 19/10/2021;
 <omissis> prot. 330286 del 19/10/2021;

DETERMINA

1. di  revocare  il  contributo  di  1.946,90  €  assegnato  a  <omissis> con 
determinazione dirigenziale n. 1696 del 04/08/2021;

2. di dare atto, ai sensi dell’art.  9 commi 6 e 7 del Decreto interministeriale 31 
maggio  2017  n.  115,  che  la  variazione  di  cui  al  punto  precedente  è  stata 
registrata  nel  Registro  Nazionale  Aiuti  con  il  numero  identificativo  (RNA-
COVAR) 696XXX;

3. di  revocare  il  contributo  di  1.858,41  €  assegnato  a  <omissis> con 
determinazione dirigenziale n. 1696 del 04/08/2021;

4. di dare atto, ai sensi dell’art.  9 commi 6 e 7 del Decreto interministeriale 31 
maggio  2017  n.  115,  che  la  variazione  di  cui  al  punto  precedente  è  stata 
registrata  nel  Registro  Nazionale  Aiuti  con  il  numero  identificativo  (RNA-
COVAR) 696XXX;

5. di  revocare  il  contributo  di  2.743,36  €  assegnato  a  <omissis> con 
determinazione dirigenziale n. 1696 del 04/08/2021;

6. di dare atto, ai sensi dell’art.  9 commi 6 e 7 del Decreto interministeriale 31 
maggio  2017  n.  115,  che  la  variazione  di  cui  al  punto  precedente  è  stata 
registrata  nel  Registro  Nazionale  Aiuti  con  il  numero  identificativo  (RNA-
COVAR) 696XXX;

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2600 del 19 novembre 2021

7. di ridurre a zero gli impegni di spesa 2021/6268/4, 2021/6268/5 e 2021/6268/6;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  Informatico  del 
Comune nonché nella  specifica sottosezione  “Provvedimenti  amministrativi  - 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” (Cod. 01) del sito internet 
del Comune di Rimini, a decorrere dalla data di esecutività del presente atto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nell'integrale rispetto 
delle indicazioni di cui all'Avviso Pubblico in precedenza menzionato, approvato 
con determinazione dirigenziale n. 688 del 08/04/2021;

10. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal ricevimento della notifica;

11. di dare atto che responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sistema 
e Sviluppo Economico, Dott. Fabrizio Fugattini, che ha reso in data odierna – ai 
sensi dell’art.  46 e 47 DPR 445/2000 - la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà in merito all’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 
241/90.

Il Dirigente
Fabrizio Fugattini

4


